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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

Компания, применявшая в 2024 году УСН, а с 2025 года перешедшая на ОСНО, в отношении услуг, 
оказанных ею до 01.01.2025, НДС покупателю не предъявляет. Даже если акт приемки этих услуг 
составлен в 2025 году 
Обзор новостей по БУ и НУ за 27.06-03.07.2025 

• Письмо Минфина от 06.05.2025 N 
03-07-11/45284 

ФНС провела вебинар, на котором рассказала о частых ошибках, допускаемых 
налогоплательщиками при заполнении и сдаче декларации по НДС. 
ФНС рассказала об ошибках при сдаче деклараций по НДС 

• сообщение ФНС 

При оказании транспортно-экспедиционных услуг в морских портах в отношении товаров, которые 
впоследствии вывозятся за пределы РФ, применяется ставка НДС 20% независимо от факта 
последующего вывоза товаров 
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.06-11.06.2025 

• Письмо Минфина от 19.03.2025 N 
03-07-08/27489 

Размер ставки НДС не относится к существенным условиям госконтракта и может быть изменен 
путем заключения допсоглашения без изменения цены контракта. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.06-11.06.2025 

• Письмо Минфина от 07.02.2025 N 
24-06-07/10915 

1 июля 2025 вступили в силу поправки, касающиеся особенностей исчисления НДС при реализации 
медных полуфабрикатов. 
С 01.07.2025 года покупатели медных полуфабрикатов станут налоговыми агентами по НДС 

• Федеральный закон от 30.11.2024 
N 431-ФЗ 

• п. 8 ст. 161 НК РФ 
Минфин напомнил, что сумма туристического налога включается в налоговую базу по НДС при 
реализации услуг по предоставлению мест для временного проживания. 
НДС начисляется со стоимости услуг проживания, включая турналог 

• Письмо Минфина от 11.03.2025 N 
03-07-11/23614 

Операции по передаче прав на программы для ЭВМ и баз данных освобождаются от НДС при 
условии, что программы и базы данных включены в реестр российского ПО и соблюдены 
ограничения. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 01.05-07.05.2025 

• Письмо Минфина от 
11.03.2025 N 03-07-07/23592 

• абз. 2 пп. 26 п. 2 ст. 149 НК РФ 

Минфин разъяснил, как учитывать НДС при получении гранта в форме субсидии на возмещение 
затрат по приобретению товаров (работ, услуг), а также в качестве оплаты реализуемых товаров 
(работ, услуг). 
Как учитывать НДС при покупках за счет бюджетных субсидий? 

• Письмо Минфина от 18.02.2025 N 
03-07-11/14858 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-27-06-03-07-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/deklaratsiya-po-nds-nds-nalogi/fns-rasskazala-ob-oshibkah-pri-sdache-deklaratsij-po-nds.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-06-06-11-06-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-06-06-11-06-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/nalogovyj-agent-nds-nalogi/s-01-07-2025-goda-pokupateli-mednyh-polufabrikatov-stanut-nalogovymi-agentami-po-nds.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/prochie-otchety-i-nalogi/turisticheskij-nalog/nds-nachislyaetsya-so-stoimosti-uslug-prozhivaniya-vklyuchaya-turnalog.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-01-05-07-05-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/kak-uchityvat-nds-pri-pokupkah-za-schet-byudzhetnyh-subsidij.html
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

Обновлены формы приложений к требованию ИФНС о представлении пояснений Такое 
требование направляется, если в ходе камеральной налоговой проверки выявлены ошибки и 
противоречия в декларации по НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 25.04-30.04.2025 

• Письмо ФНС от 02.04.2025 N ЕА-
4-5/3520 

Если в стоимость номера включены услуги проживания, а также иные сопутствующие услуги 
(например, питание), нулевая ставка НДС применяется ко всей стоимости номера. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 18.04-24.04.2025 

• Письмо Минфина от 10.01.2025 N 
03-07-11/556 

С отчетности за 1 квартал 2025 года декларация по НДС заполняется на новом бланке. 
Обязательны — титульный лист и раздел 1. Разделы 2-12 и приложения к разделам 3, 8, 9 в 
декларацию включают, если есть соответствующие операции.  
Обзор новостей по БУ и НУ за 11.04-17.04.2025 

•  приказ ФНС № ЕД-7-3/989 от 
05.11.2024. 

Оказание ветеринарных услуг освобождено от НДС, при этом услуга, освобождаемая от НДС, 
должна соответствовать целям и задачам ветеринарии.  
  
 

Обзор новостей по БУ и НУ за 11.04-17.04.2025 

• пп. 2.1 п. 2 ст. 149 НК РФ 

• Письмо Минфина от 21.01.2025 N 
03-07-07/4650 

• ст. 1 Закона РФ от 14.05.1993 N 
4979-1 

ФНС дала разъяснения по вопросу представления в налоговые органы реестра транспортных, 
товаросопроводительных и иных документов для подтверждения ставки 0% по НДС при оказании 
услуг по перевозке товаров железнодорожным транспортом. 
Как подтвердить нулевой НДС при ж/д перевозке товаров с 01.04.2025 

• Письмо ФНС от 07.04.2025 N ЕА-
4-15/3650@ 

Минфин разъяснил, в какой момент начислять НДС по договорам на услуги, оказываемые в 
течение длительного периода времени (аренда, хранение и др.). 
Когда начислять НДС по длящимся услугам 

• Письмо Минфина от 10.02.2025 N 
03-07-11/11276 

Транспортно-экспедиционные услуги при организации перевозки товаров от завода производителя 
в РФ до порта в РФ облагаются НДС по ставке 20% независимо от факта помещения товаров под 
таможенную процедуру экспорта в месте погрузки. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 04.04-10.04.2025 

• Письмо Минфина от 10.01.2025 N 
03-07-08/649 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-25-04-30-04-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-18-04-24-04-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-11-04-17-04-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-11-04-17-04-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/reestr-tamozhennyh-deklaratsij-dlya-stavki-nds-0/kak-podtverdit-nulevoj-nds-pri-zh-d-perevozke-tovarov-s-01-04-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/kogda-nachislyat-nds-po-dlyashhimsya-uslugam.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-04-04-10-04-2025.html
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

Налоговики проанализировали представленные декларации по НДС и вывели перечень самых 
частых ошибок. 
ФНС предупредила о частых ошибках при заполнении деклараций по НДС 

• сообщение ФНС 

Одно из условий освобождения предприятий общепита от НДС — среднемесячные выплаты 
сотрудникам должны быть не ниже среднемесячной зарплаты по отрасли в регионе. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 28.03-03.04.2025 

• Письма Минфина от 17.12.2024 N 
03-07-11/127468, от 10.01.2025 N 
03-07-07/585 

Бесплатная передача работникам товаров в качестве подарков считается реализацией. Со 
стоимости подарков нужно начислить НДС. Входной налог можно принять к вычету. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 28.03-03.04.2025 

• Письмо Минфина от 20.01.2025 N 
03-03-06/1/3748 

Если российская организация предоставляет белорусскому контрагенту право доступа к 
программному обеспечению, НДС она не уплачивает. 
Предоставление белорусской компании права доступа к ПО не облагается НДС 

• Письмо Минфина от 28.10.2024 N 
03-07-13/1/104740 

Начиная с отчета за 1 квартала 2025, декларация по НДС представляется по новой форме, 
формату и порядку. 
Декларацию по НДС за 1 квартал 2025 сдаем по новой форме 

• Приказ ФНС от 05.11.2024 N ЕД-
7-3/989@ 

• сообщение ФНС 
Если организация передала имущество в счет выплаты дивидендов учредителям, такая операция 
признается реализацией в целях налога на прибыль и облагается НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 14.03-20.03.2025 

• Письмо Минфина от 03.12.2024 N 
03-07-11/121626 

С 1 апреля 2025 года вступят в силу обновленные формы и форматы реестров для подтверждения 
нулевой ставки НДС перевозчиками и другими лицами, оказывающими услуги (выполняющими 
работы), связанные с экспортом. 
С 01.04.2025 применяются новые формы реестров для ставки НДС 0% 

• Приказ ФНС от 15.11.2024 N ЕД-
7-15/1035@ 

• Приказ ФНС от 15.11.2024 N ЕД-
7-15/1036@ 

Минфин напомнил, что оказание услуг по гарантийному ремонту товаров, включая стоимость 
запчастей и деталей, освобождено от НДС. 
При гарантийном ремонте НДС не платят 

• Письмо Минфина от 09.01.2025 N 
03-07-07/235 

Счет-фактура — документ, который оформляется наряду с платежным и (или) первичным учетным 
документом, а не заменяет их. 
Счет-фактура не заменяет платежку и акт 

• Письмо Минфина от 20.01.2025 N 
03-07-09/4132 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/deklaratsiya-po-nds-nds-nalogi/fns-predupredila-o-chastyh-oshibkah-pri-zapolnenii-deklaratsij-po-nds.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-03-03-04-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-03-03-04-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/predostavlenie-belorusskoj-kompanii-prava-dostupa-k-po-ne-oblagaetsya-nds.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/deklaratsiya-po-nds-nds-nalogi/deklaratsiyu-po-nds-za-1-kvartal-2025-sdaem-po-novoj-forme.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-14-03-20-03-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/reestr-tamozhennyh-deklaratsij-dlya-stavki-nds-0/s-01-04-2025-primenyayutsya-novye-formy-reestrov-dlya-stavki-nds-0.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-ne-oblagaemye-nds/prodavtsy-i-podryadchiki-nds-pri-garantijnom-remonte-ne-platyat.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/scheta-faktury/schet-faktura-ne-zamenyaet-platezhku-i-akt.html
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

С отчетности за 1 квартал 2025 применяется новая форма декларации по НДС и обновленные 
контрольные соотношения к ней.  
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.02-27.02.2025 

• Письмо ФНС от 05.02.2025 N СД-
4-3/1064@ 

С 18.01.2025 обоснованность применения ставки НДС 0% при продаже физлицам товаров, 
экспортированных в другую страну, необходимо подтверждать с помощью электронного реестра. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 07.02-13.02.2025 

• Приказ ФНС от 15.11.2024 N ЕД-
7-15/1034@ 

ИП без работников не вправе применять льготу по НДС по услугам общепита, поскольку не может 
выполнить условие о среднемесячном размере выплат физлицам. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 07.02-13.02.2025 

• Письмо Минфина от 30.09.2024 N 
03-07-07/94438 

При оказании услуг иностранным платежным агентом начислять НДС не нужно, т.к. местом 
реализации услуг территория РФ не признается. Соответственно, и НДС платить не надо. 
Начислять ли НДС при оказании услуг иностранным платежным агентом? 

• Письмо Минфина от 12.12.2024 N 
03-07-08/125379 

С 23 января 2025 вступили в силу новые электронные форматы счета-фактуры и УПД (версия 
5.03). 
С 23.01.2025 действуют новые форматы счета-фактуры и УПД 

• Приказ ФНС от 15.11.2024 N ЕД-
7-26/1032@ 

При ввозе из ЕАЭС оборудования, передаваемого безвозмездно, необходимо уплатить НДС. При 
этом не имеет значения, будет ли оборудование использоваться для перепродажи на территории 
РФ. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 24.01 - 31.01.2025 

• Письмо Минфина от 26.07.2024 N 
03-07-13/1/70000 

НДС, возмещаемый в заявительном порядке, не может превышать сумму налогов и взносов (без 
учета налогов агента и налогов, уплаченных на таможне), уплаченную за календарный год, 
предшествующий году, в котором подается заявление. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 24.01 - 31.01.2025 

• Письмо Минфина от 13.08.2024 N 
03-07-11/75671 

Компания может продолжать применять льготу по НДС до конца года, в котором среднемесячный 
размер выплат работникам оказался меньше среднемесячной региональной зарплаты в сфере 
общепита. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 24.01 - 31.01.2025 

• Письмо Минфина от 12.11.2024 N 
03-07-07/111447 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-02-27-02-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-02-13-02-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-02-13-02-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/nalogovyj-agent-nds-nalogi/nachislyat-li-nds-pri-okazanii-uslug-inostrannym-platezhnym-agentom.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/scheta-faktury/s-23-01-2025-dejstvuyut-novye-formaty-scheta-faktury-i-upd.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-01-30-01-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-01-30-01-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-01-30-01-2025.html
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

Налогоплательщики, перешедшие с УСН «доходы» на ОСНО, вправе принять к вычету входящий 
НДС, если товары (работы, услуги, имущественные права) начали использоваться в облагаемой 
НДС деятельности на общем режиме. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 24.01 - 31.01.2025 

• Письмо Минфина от 20.11.2024 N 
03-07-11/115201 

С 17.02.2025 вступит в силу обновленный бланк декларации по НДС — применяйте его, начиная с 
отчетности за 1 квартал 2025 года. 
С отчетности за 1 квартал 2025 применяется новая форма НДС-декларации 

• Приказ ФНС от 05.11.2024 N ЕД-
7-3/989@ 

Российский покупатель, приобретающий у иностранной компании услуги интернет-хостинга, 
является налоговым агентом по НДС, поэтому обязан исчислить и уплатить НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 18.01-24.01.2025 

• Письмо Минфина от 26.07.2024 N 
03-07-08/69996 

Выбытие имущества в результате наступления событий, не зависящих от воли налогоплательщика 
(хищение), не учитывается при обложении НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 11.01–17.01.2025 

• Письмо Минфина от 09.10.2024 N 
03-03-06/1/97745 

1 января 2025 освобождаются от НДС все ветеринарные услуги, независимо от источника их 
финансирования.  
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.01–10.01.2025 

• ст. 149 НК РФ 

• Федеральный закон от 29.11.2024 
N 416-ФЗ 

НДС НА УСН •  

За 2024 год упрощенец заработал менее 60 млн руб., но в течение 2025 года превысил эту сумму. 
С какого месяца он должен начислять НДС? 
С какого момента упрощенец платит НДС? 

• Письмо Минфина от 05.05.2025 N 
03-07-07/44848 

Операции по реализации жилых домов, жилых помещений, долей в них освобождены от НДС. 
Поэтому ИП на УСН при реализации жилых домов освобождается от НДС, даже если его доходы 
превысили 60 млн руб. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 30.05-05.06.2025 

• Письмо Минфина от 17.03.2025 N 
03-07-07/25797 

• ст. 149 НК РФ 

Минфин разъяснил, нужно ли предъявлять покупателю НДС к оплате, если упрощенец оказал 
услуги в 2024 году (когда еще не был плательщиком НДС), а закрывающие первичные документы 
составлены и подписаны после 01.01.2025. 
Услуги оказаны в 2024, первичка составлена в 2025. Предъявлять ли НДС на УСН? 

• Письмо Минфина от 11.04.2025 N 
03-07-11/36455 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-01-30-01-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/deklaratsiya-po-nds-nds-nalogi/s-otchetnosti-za-1-kvartal-2025-primenyaetsya-novaya-forma-nds-deklaratsii.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-18-01-23-01-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-11-01-17-01-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-06-01-10-01-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/nds-pri-usn-s-01-01-2025/s-kakogo-momenta-uproshhenets-platit-nds.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-30-05-05-06-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/nds-pri-usn-s-01-01-2025/uslugi-okazany-v-2024-pervichka-sostavlena-v-2025-predyavlyat-li-nds-na-usn.html
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

Продавец-упрощенец, ставший с 2025 года плательщиком НДС, может изменить цену 
госконтракта, если договор и положение о закупке не содержат запрета на изменение цены. 
Оформляется изменение цены дополнительным соглашением 
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.05-29.05.2025 

• Письмо Минфина от 11.03.2025 N 
24-07-08/23797 

В 2024 году упрощенец получил аванс за товары, а отгружены эти товары в 2025 году, когда 
упрощенец стал плательщиком НДС. 
Оплата в 2024, отгрузка в 2025 на УСН: Минфин и ФНС разошлись во мнениях по учету НДС с 
авансов 

• Письмо Минфина от 10.04.2025 N 
03-07-11/35779  

Сможет ли компания, перешедшая с ОСНО на УСН, принять к вычету авансовый НДС по товару, 
оплаченному в 2024 году, но отгруженному в 2025 году? 
Аванс в 2024 по ставке 20%, реализация в 2025 по 5% — как быть с вычетом НДС? 

• Письмо Минфина от 31.03.2025 N 
03-07-11/31401 

Правительство ввело мораторий на штрафы по НДС для упрощенцев, впервые ставших 
плательщиками НДС. Мораторий распространяется на первую «просроченную» декларацию по 
НДС за любой квартал 2025 года. 
Временно отменены штрафы за декларацию по НДС для упрощенцев в 2025 

• Постановление Правительства от 
23.04.2025 N 530 

ФНС разъяснила, как упрощенцам применять пониженные ставки НДС 5% и 7% в течение трех лет. 
Приведены примеры. 
ФНС России напоминает, как корректно применять пониженные ставки НДС 5 и 7 % 

• Ст. 164 НКРФ 
 

Туроператор на УСН, уплачивающий НДС в связи с тем, что его доход превысил 60 млн руб., может 
использовать освобождение от НДС в отношении турпутевок в сфере внутреннего и (или) 
въездного туризма. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 04.04-10.04.2025 

• ст. 149 НК РФ 
Письмо Минфина от 29.01.2025 N 
03-07-11/7649 

Если управляющая компания не попала под освобождение и реализует облагаемые НДС работы 
(услуги) по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, то сумма НДС 
включается в цены (тариф) этих работ или услуг. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 28.03-03.04.2025 

• Письмо Минфина от 10.01.2025 N 
03-07-11/581 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-05-29-05-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/nds-pri-usn-s-01-01-2025/oplata-v-2024-otgruzka-v-2025-na-usn-minfin-i-fns-razoshlis-vo-mneniyah-po-uchetu-nds-s-avansov.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/nds-pri-usn-s-01-01-2025/oplata-v-2024-otgruzka-v-2025-na-usn-minfin-i-fns-razoshlis-vo-mneniyah-po-uchetu-nds-s-avansov.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/nds-pri-usn-s-01-01-2025/avans-po-stavke-20-realizatsiya-po-5-kak-byt-s-vychetom-nds.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/nds-pri-usn-s-01-01-2025/vremenno-otmeneny-shtrafy-za-deklaratsiyu-po-nds-dlya-uproshhentsev.html
https://www.nalog.gov.ru/rn86/news/activities_fts/15873288/
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-04-04-10-04-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-03-03-04-2025.html
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

Доходы от операций, не подлежащих обложению НДС (освобождаемых от НДС) на УСН, 
учитываются при расчете лимита 60 млн руб. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.03-27.03.2025 

• Письмо Минфина от 14.11.2024 N 
03-07-11/112748 

Если плательщик ЕСХН использовал право на освобождение от НДС, то самостоятельно 
отказаться от освобождения он не сможет, так как это запрещено нормами законодательства. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 14.03-20.03.2025 

• п. 1, 4 ст. 145 НК РФ 

• Письмо Минфина от 15.10.2024 N 
03-07-07/99879 

Если доход упрощенца, исчисляющего НДС по ставкам 5% и 7% не превысил 60 млн руб., в 
следующем году он применяет освобождение от налога. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 07.03-13.03.2025 

• Письмо Минфина от 07.11.2024 N 
03-07-11/109586 

Если арендатор компенсирует арендодателю коммунальные расходы по арендуемому 
помещению, порядок обложения НДС этой платы зависит от того, что прописано в договоре 
аренды. 
Начислять ли НДС по коммунальным платежам, зависит от условий договора 

• Письмо Минфина от 17.12.2024 N 
03-07-11/127325 

Если упрощенец отказался от освобождения по льготной ставке, он должен платить НДС или по 
общей ставке 20%, или по специальным 5% или 7%. При этом налог включается в цену услуг 
упрощенца. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 07.02-13.02.2025 

• Письмо Минфина от 21.08.2024 N 
03-07-11/78657 

Если упрощенец, работающий в общепите, перешагнет порог в 60 млн руб., он также подпадает 
под освобождение от НДС, но уже по другой льготе, если выполнит все условия для нее. 
 
 
Платит ли общепит НДС с 2025 года, если выручка больше 60 млн руб.? 

• Письма Минфина от 12.08.2024 N 
03-07-11/75259, от 09.08.2024 N 03-
07-11/74812, от 29.08.2024 N 03-07-
07/81842, от 05.09.2024 N 03-07-
11/84117 

С 01.01.2025 вступили в силу изменения в форматы фискальных документов. Обновленные 
форматы предусматривают возможность отражать в ККТ-чеках пониженные ставки НДС для УСН 
— 5%, 7%, 5/105, 7/107. 
С 2025 года обновился формат кассовых чеков для НДС при УСН 

• Приказ ФНС от 15.11.2024 N ЕД-
7-20/1038@ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-03-27-03-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-14-03-20-03-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-03-13-03-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/nachislyat-li-nds-po-kommunalnym-platezham-zavisit-ot-uslovij-dogovora.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-07-02-13-02-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/nds-pri-usn-s-01-01-2025/platit-li-obshhepit-nds-s-2025-goda-esli-vyruchka-bolshe-60-mln-rub.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/kassovye-operatsii/poryadok-ucheta-onlajn-kassa/s-2025-goda-obnovilsya-format-kassovyh-chekov-dlya-nds-pri-usn.html
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Основание 

Не облагается НДС передача исключительных прав у упрощенца на программы для ЭВМ и базы 
данных, включенные в Единый реестр российского ПО, а также прав на использование программ 
и баз данных, в том числе путем предоставления удаленного доступа через интернет. 
Платят ли упрощенцы с 2025 года НДС при передаче прав на ПО? 

• Письмо Минфина от 08.08.2024 N 
03-07-11/74359 

• Письмо Минфина от 20.11.2024 N 
03-07-11/115890 

 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/nds-pri-usn-s-01-01-2025/platyat-li-uproshhentsy-s-2025-goda-nds-pri-peredache-prav-na-po.html

